
 
 

 

Prot. 511 
Del 26.10.2021 
 

OGGETTO 
MANUALE DI FUNZIONAMENTO ALBO FORNITORI ONLINE 

 
DETERMINA DI APPROVAZIONE 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno 26 del mese di ottobre, 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che: 
• il D.lgs. 50/2016 che impartisce numerosi nuovi obblighi e indicazioni in merito alle modalità di gestione 

degli affidamenti di forniture, servizi, lavori e incarichi professionali delle stazioni appaltanti, dando un 
ulteriore importante impulso all’informatizzazione delle procedure e all’utilizzo degli strumenti telematici 
di negoziazione; 

• il nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza, il quale prevede 
una serie di requisiti a cui far fronte, tra i quali rientra la “disponibilità di tecnologie telematiche nella 
gestione di procedure di gara” (art. 38, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016); 

• la normativa in materia di appalti pubblici è in costante evoluzione e il processo di innovazione in atto 
comporta obblighi di gestione telematica delle gare e degli affidamenti diretti; 

 
Considerato che, al fine di supportare, semplificare e rendere maggiormente efficiente la gestione di tutti i 
processi di acquisto della Fondazione si è proceduto, come da determina Prot. 449 del 10.10.2022, 
all’attivazione della piattaforma di negoziazione on-line TRASPARE per l’espletamento di tutte le procedure 
di affidamento previste dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che “TRASPARE” è una piattaforma applicativa per la pubblicazione, gestione e conclusione di tutte 
le tipologie di negoziazioni previste dal Codice degli Appalti (D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.) , con la quale 
si possono gestire in maniera efficace ed efficiente le diverse incombenze legate alla gestione di tutti i 
processi di acquisto della Pubblica Amministrazione, tenendo conto dell’evolversi delle disposizioni 
normative, al fine di supportare le necessità operative dei funzionari dell’Ente; 
 
Ritenuto necessario utilizzare, come una delle modalità previste per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
e di incarichi professionali a potenziali operatori economici o professionisti esterni, anche l’Albo dei fornitori 
online; 
 
Ravvisata quindi la necessità di dotare la Fondazione Real Sito di Carditello di un Albo dei Fornitori online per 
le Aziende ed i Professionisti, attraverso la piattaforma di negoziazione online TRASPARE, con il quale 
disciplinare, in caso di suo utilizzo, le modalità di iscrizione ed affidamento di lavori, servizi e forniture e di 
incarichi professionali a potenziali operatori economici o professionisti esterni; 
 



 
 

 

Esaminato lo schema di Manuale per il funzionamento dell’Albo Fornitori online per le Aziende ed i 
Professionisti della Fondazione Real Sito di Carditello, allegato alla presente determina quale parte integrante 
e sostanziale; 
 
Precisato che la formazione dell’Albo non pone in essere nessuna procedura selettiva, paraconcorsuale, né 
parimenti prevede alcuna graduatoria di merito degli iscritti, ma consente alla Fondazione Real Sito di 
Cardtello, in caso di utilizzo, l’individuazione degli operatori economici a cui affidare lavori, forniture e servizi; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
1. di dotare la Fondazione Real Sito di Carditello di un Albo dei Fornitori online per le Aziende ed i 

Professionisti, attraverso la piattaforma di negoziazione online TRASPARE, con il quale disciplinare, in caso 
di suo utilizzo, le modalità di iscrizione ed affidamento di lavori, servizi e forniture e di incarichi 
professionali a potenziali operatori economici o professionisti esterni; 

2. di predisporre ed approvare in base delle motivazioni indicate in premessa, il Manuale di funzionamento 
dell’Albo Fornitori online per le Aziende ed i Professionisti della Fondazione Real Sito di Carditello, allegato 
alla presente determina quale parte integrante e sostanziale; 

3. di disporre la successiva pubblicazione del Manuale di funzionamento dell’Albo Fornitori online per le 
Aziende ed i Professionisti del Comune di Ceriale sul sito istituzionale dell’Ente, sez. «Fondazione – 
Piattaforma gare telematiche”. 

 
 

Il Presidente 
Prof. Luigi Nicolais 

F.to in originale, depositato agli atti della Fondazione RSC 


